
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1918 del 12/12/2023

Oggetto: PROGETTO CIRGREEN- CIRCULAR ECONOMY FOR GREEN AND SUSTAINABLE PUBLIC 

PROCUREMENT" FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS+. ORGANIZZAZIONE SEMI-

NARIO A PARMA. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Dispongo del Presidente della Provincia di Parma prot. n. 28918 del 3.12.2020 relativo al confe-
rimento di incarico di Dirigente del Servizio “Pianificazione territoriale, Trasporti, Programmazione 
Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e valorizzazione del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicu-
rezza Territoriale”;

Considerato che: 
- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno 
di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
-  con atto di Consiglio  n. 34/2023 del 11/10/2023 è stata approvata la VII VARIAZIONE AL BI-
LANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  ED  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 

Determina n. 1918 del 12/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PROGRAMMAZIONE 2023-2025 , prevedendo fra l’altro, l’integrazione del finanziamento del pro-
getto in oggetto; 
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018 è stato approvato il Regolamento Provin-
ciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 - Regola-
mento Generale per la protezione dei dati;

Visti altresì:                             
- il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle “Procedure per l'affidamento dei con-
tratti pubblici. Integrazione linee guida approvate con D.P. n.41/2021 e modificate con  D.P. N.72/2022”;

- il Decreto Presidenziale n. 135 del 09/08/2023 “DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 - nuovo 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI.  ARTICOLO 15 COMMA 4 - ADEGUAMENTO DEL MODELLO OR-
GANIZZATIVO MEDIANTE APPROVAZIONE DI APPENDICE AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI UFFICI E DEI SERVI”;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256 
del 03/12/2020;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provincia  (art.1 comma 85  
legge 56/2014) l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo 
per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

PREMESSO inoltre 
che l’ufficio Europa provinciale nell’ambito delle sue attività ha elaborato il progetto “Circular eco-
nomy for  green and sustainable  public  procurement”,  e  ha inviato una candidatura sul  bando 
Small-scale partnerships in vocational education and training (KA210-VET) Round 2 del program-
ma europeo Erasmus+ con scadenza il 4 ottobre 2022; 

che la proposta progettuale, sviluppata insieme a EcoFellows Ltd, un’organizzazione non-profit con 
sede a Tampere (Finlandia), capofila del progetto,  e Mancomunidad Integral Sierra de San Pedro, 
un ente strumentale spagnolo con sede a Valencia de Alcántara, è stata approvata dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ finlandese e ha ottenuto un finanziamento complessivo di € 60.000,00, di cui 
€ 16.975,00 a favore della Provincia di Parma;

che l'obiettivo generale del progetto è rendere gli appalti pubblici più sostenibili a livello ambienta-
le, grazie all’applicazione dei principi dell’economia circolare in un numero sempre più elevato di 
procedure, grazie alla realizzazione di apposite linee guida per funzionari di Enti pubblici;

che le attività progettuali prevedono la realizzazione di un seminario transnazionale a Parma, per la presen-
tazione della versione pilota delle linee guida;

che la Provincia di Parma, in qualità di organizzatore dell’evento, dovrà occuparsi di vitto e alloggio dei parte-
cipanti internazionali,  trasporti  locali,  study visits presso le realtà della Provincia e altre spese connesse 
all’organizzazione del programma;

CONSIDERATO

- che, attraverso la piattaforma SATER, trattativa PI362952-23 è stato chiesto un apposito preven-

Determina n. 1918 del 12/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



tivo alla ditta I Viaggi del Borgo srl  con sede in Via Cornini Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR) , CF 
01755820345;

-  che la ditta,  entro la scadenza dell’11 dicembre 2023,  ha presentato un preventivo pari  a € 
8.590,00 comprensivi di iva al 22% per l’organizzazione dell’evento CPV 79951000-5, comprensi-
vo di: 
1) vitto e alloggio per i partecipanti all’evento transnazionale, comprensivo di rooming e contatti con i vari lo-
cali coinvolti 2) trasporti interni per le visite studio locali 3) visita guidata in lingua inglese alla città di Parma 
4) coffee break 5) kit per i partecipanti con materiale informativo 5) study visit sui temi legati al progetto 6)  
supporto all’organizzazione del programma dei tavoli di lavoro del seminario
- che il costo appare congruo per la varietà dei servizi richiesti e rispetto ai prezzi medi per tali tipo-
logie di servizi nella città di Parma;

- che si ritiene pertanto di affidare il servizio di organizzazione del seminario transnazionale per il 
progetto CIRGREEN alla ditta I Viaggi del Borgo srl - Via Cornini Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR);
- che l’affidamento in oggetto rispetta il criterio di rotazione in quanto si trova in una diversa cate-
goria di prestazione rispetto ad un precedente affidamento effettuato dal medesimo fornitore a fa-
vore della Provincia di Parma nell'annualità 2023;

Atteso pertanto:
- che è necessario procedere all’impegno delle spese necessarie per la realizzazione del seminario sul se-
guente capitolo:
 €  8.590,00 sul  capitolo  344100720000/0  “altri  servizi”,  finanziato  da  fondi  europei  Acc.  401/2023 
(E435000437000);

Considerato: 

- che l’art. 50 comma 1 lettera a - b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affi -
damento lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, me-
diante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 - che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, prevede 
che in caso di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di ado-
zione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;
- che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono, quindi, di esclusiva competenza del Dirigente;

Atteso : 
- che la presente determinazione come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente 
inerente “l'amministrazione trasparente”;
- che verranno notificati al soggetto aggiudicatario gli estremi dell’impegno attestante la copertura finanziaria 
e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

Dato atto 
- che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 7 delle Linee Guida per l'affidamento dei contratti pub-
blici approvate con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023;
- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come de-
sumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta es-
sere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INAIL_40281666 D 
con scadenza validità a 16 gennaio 2024);

che sono state effettuate le verifiche previste all’art.

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis del-
la Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

Determina n. 1918 del 12/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, la fornitura del servizio per l’organizzazione del seminario 
transnazionale a Parma  a favore di  I Viaggi del Borgo srl  con sede in Via Cornini Malpeli, 44 - 
43036 Fidenza (PR) , CF/PI 01755820345,  CPV 79951000-5;

- di impegnare il suddetto l’importo di € 8.590,00, comprensivi di iva,  sul capitolo 344100720000/0 “altri ser-
vizi”,  sulla sezione 2023 del bilancio 2023-2025, finanziato da fondi europei (progetto CIRGREEN) Acc. 
401/2023 (E435000437000);

- di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZED3D6B2C8;

- di dare atto che l'esigibilità delle spese avrà luogo entro il 31/12/2023;

-di dare atto che tutte le informazioni inerenti le spese in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1918 del 12/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4653 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1567 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.590,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZED3D6B2C8

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 8.590,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40281666 Data richiesta 18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024

Denominazione/ragione sociale I VIAGGI DEL BORGO SRL

Codice fiscale 01755820345

Sede legale VIA CORNINI MALPELI, 67 43036 FIDENZA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1918 / 2023 

Proposta n. 4653/2023

Oggetto:    PROGETTO CIRGREEN- CIRCULAR ECONOMY FOR GREEN AND SUSTAINABLE 
PUBLIC PROCUREMENT" FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS+. 
ORGANIZZAZIONE SEMINARIO A PARMA. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - ( E. 435/437) I VIAGGI DEL BORGO SRL -ORGANIZZAZIONE SEMINARIO 
TRANSNAZIONALE 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1567/2023 – euro €8.590,00 
----

Parma, lì 14/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


